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ZAMONAVIY YOSH OILALARDA 
GENDER MUNOSABATINING 
O‘RGANILGANLIK HOLATI

Abduqayumova Gulnoza Karimjon qizi
Alisher Navoiy nomidagi o‘zbek tili va adabiyoti universiteti
“psixologiya va sotsiologiya” kafedrasi magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada zamonaviy yosh oilalarda gender munosabatlarining o‘rganilganlik darajasi ilmiy-nazariy 
jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqot doirasida gender tushunchasining ijtimoiy-psixologik mohiyati, oilaviy munosabatlar 
tizimida gender rollarining shakllanishi va transformatsiyasi, shuningdek, zamonaviy ijtimoiy-madaniy omillarning yosh 
oilalar hayotiga ta’siri yoritiladi. Gender munosabatlarining talqini strukturaviy-funksional, konfliktologik, feministik va ijti-
moiy-konstruktivistik yondashuvlar asosida tizimlashtiriladi.

Kalit so‘zlar: gender, yosh oila, gender munosabatlari, oilaviy rollar, gender stereotiplari, tenglik, oilaviy psixologiya, 
modernizatsiya.
Abstract: This article analyzes the degree to which gender relations in modern young families have been studied from a 
scientific and theoretical perspective. The research examines the socio-psychological essence of the concept of “gender,” 
the formation and transformation of gender roles within the system of family relations, as well as the influence of contem-
porary socio-cultural factors on the lives of young families. The interpretation of gender relations is systematized on the 
basis of structural-functional, conflict, feminist, and social-constructivist approaches.

Key words: gender, young family, gender relations, family roles, gender stereotypes, equality, family psychology, mod-
ernization.
Аннотация: В данной статье с научно-теоретической точки зрения анализируется степень изученности ген-
дерных отношений в современных молодых семьях. В рамках исследования рассматриваются социально-психо-
логическая сущность понятия “гендер”, формирование и трансформация гендерных ролей в системе семейных 
отношений, а также влияние современных социокультурных факторов на жизнь молодых семей. Интерпретация 
гендерных отношений систематизируется на основе структурно-функционального, конфликт логического, феми-
нистского и социально-конструктивистского подходов.

Ключевые слова: гендер, молодая семья, гендерные отношения, семейные роли, гендерные стереотипы, равен-
ство, семейная психология, модернизация.

KIRISH
Zamonaviy jamiyat taraqqiyoti jarayonida oila institutining mazmuni va shakli sezilarli darajada o‘zgarib 

bormoqda. Ayniqsa, yosh oilalarda gender munosabatlari masalasi dolzarb ilmiy muammolardan biri sifa-
tida ko‘rilmoqda. Gender tengligi, erkak va ayolning oiladagi ijtimoiy rollari, mas’uliyat taqsimoti hamda qaror 
qabul qilish jarayonidagi ishtiroki bugungi kunda nafaqat sotsiologiya, balki pedagogika, psixologiya va falsafa 
fanlarida ham keng o‘rganilmoqda. Shu bois, yosh oilalarda gender munosabatlarining o‘rganilganlik darajasini 
ilmiy jihatdan tahlil qilish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 

Gender tushunchasi dastlab biologik jins bilan tenglashtirilgan bo‘lsa-da, zamonaviy ijtimoiy-gumanitar 
fanlarda u erkak va ayollarning jamiyat tomonidan shakllantirilgan ijtimoiy rollari, qadriyatlari, xulq-atvor me’yor-
lari va kutilmalarini ifodalovchi murakkab ijtimoiy konstrukt sifatida talqin etiladi. Psixologiya va sotsiologiya 
fanlarida gender munosabatlari shaxslararo o‘zaro ta’sir jarayoni, rollar taqsimoti va ijtimoiy stereotiplar tizimi 
doirasida o‘rganiladi. Oilaviy muhit esa gender rollarining namoyon bo‘lishi va mustahkamlanishida asosiy ijti-
moiy institut sifatida e’tirof etiladi. 
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Ilmiy adabiyotlarda oilaviy munosabatlar masalasi keng o‘rganilgan. Xususan, G‘arb psixologiyasida oilani 

tizimli yondashuv asosida tadqiq etgan M. Bouen, S. Minuxin, V. Satir kabi olimlar oilaviy rollar va o‘zaro muno-
sabatlar dinamikasini tahlil qilganlar. Ularning tadqiqotlarida oilada rollar muvozanatining buzilishi shaxslararo 
nizolar va psixologik noqulayliklarning manbai sifatida ko‘rsatib o‘tiladi. Gender nuqtayi nazaridan esa erkak 
va ayolning oiladagi mavqei, hokimiyat taqsimoti va qaror qabul qilish jarayonidagi ishtiroki muhim omil sifatida 
talqin etiladi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mahalliy psixologik va sotsiologik tadqiqotlarda ham oila institutining barqarorligi, yosh oilalarning ijtimoiy 

moslashuvi, oilaviy qadriyatlarning transformatsiyasi masalalari yoritilgan. Biroq gender munosabatlarining 
aynan zamonaviy yosh oilalar kesimida nazariy jihatdan umumlashtirilgan tahlili yetarli darajada tizimlashti
rilmaganini ko‘rish mumkin. Ko‘plab tadqiqotlarda gender masalasi alohida emas, balki oilaviy nizolar, ajra
lishlar yoki ijtimoiy moslashuv muammolari doirasida bilvosita ko‘rib chiqiladi. Zamonaviy yosh oila tushunchasi 
ijtimoiy-demografik mezonlarga ko‘ra nikohning dastlabki bosqichida bo‘lgan, odatda, 30 yoshgacha bo‘lgan 
er-xotindan tashkil topgan oilani anglatadi. Ushbu bosqich oilaviy rollar taqsimoti, mas’uliyatlarni belgilash, iqti-
sodiy va ma’naviy moslashuv jarayonlari bilan xarakterlanadi. Aynan shu davrda gender stereotiplari va shaxsiy 
qarashlar o‘rtasida muvofiqlik yoki ziddiyat yuzaga kelishi mumkin. 

Tadqiqotchilar ta’kidlashicha, oilaviy barqarorlik ko‘p jihatdan er-xotin o‘rtasidagi gender rollarining kelishil-
ganligi va o‘zaro hurmatga asoslangan hamkorlik darajasiga bog‘liqdir. Gender stereotiplari masalasi ham 
yosh oilalar hayotida muhim o‘rin tutadi. Ijtimoiy psixologiyada stereotiplar jamiyat tomonidan shakllantirilgan 
barqaror tasavvurlar sifatida talqin qilinadi va ular ko‘pincha shaxs xulq-atvorini ong osti darajasida boshqaradi. 
An’anaviy jamiyatlarda erkakning yetakchi, iqtisodiy ta’minotchi sifatidagi roli, ayolning esa asosan uy-ro‘zg‘or 
va farzand tarbiyasi bilan shug‘ullanishi kutiladi. Zamonaviy sharoitda esa ayollarning ta’lim olishi va mehnat 
bozorida faol ishtirok etishi natijasida gender rollari qayta taqsimlanmoqda. Bu esa yosh oilalarda yangi muno-
sabat modelining shakllanishiga olib kelmoqda. 

TAHLIL VA NATIJALAR 
Gender munosabatlari zamonaviy ijtimoiy-gumanitar fanlarda murakkab va ko‘p qatlamli hodisa sifatida 

talqin qilinadi. Ilmiy manbalarda gender nafaqat biologik jinsiy farqlar bilan, balki jamiyat tomonidan shakllan-
tirilgan ijtimoiy rollar, qadriyatlar, kutilmalar va xulq-atvor modellari bilan bog‘liq tushuncha sifatida izohlanadi. 
Shu bois gender munosabatlari erkak va ayol o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirning ijtimoiy-psixologik mexanizmlarini 
ifodalaydi. Strukturaviy-funksional yondashuv vakillari (T. Parsons va boshqalar) oilada rollar differensiatsi-
yasini ijtimoiy tizim barqarorligining omili sifatida baholaydilar. Unga ko‘ra, erkak instrumental (moddiy ta’minot, 
tashqi aloqalar), ayol esa ekspressiv (emotsional qo‘llab-quvvatlash, tarbiya) funksiyani bajaradi. Ushbu model 
uzoq vaqt davomida an’anaviy oilaviy tuzilmaning nazariy asosini tashkil etgan. Biroq zamonaviy tadqiqotlar 
bunday qat’iy rollar taqsimoti har doim ham oilaviy barqarorlikni ta’minlamasligini ko‘rsatmoqda.

Konflikt nazariyasi tarafdorlari gender munosabatlarini resurslar va hokimiyat uchun kurash kontekstida 
tahlil qiladilar. Ularning fikricha, oiladagi qaror qabul qilish jarayoni va iqtisodiy mustaqillik darajasi gender 
tengligining asosiy ko‘rsatkichlaridan biridir. Bu yondashuv ayniqsa yosh oilalarda dolzarb bo‘lib, chunki 
nikohning dastlabki bosqichida yetakchilik, mas’uliyat va moliyaviy boshqaruv masalalari ko‘pincha muhokama 
va kelishuv jarayonini talab etadi. Feministik nazariya esa gender munosabatlarini ijtimoiy tenglik va diskrimi-
natsiya masalalari bilan bog‘laydi. 

Mazkur yondashuvga ko‘ra, jamiyatdagi patriarxal stereotiplar oilaviy munosabatlarga ham ta’sir ko‘rsatadi 
va ayolning ijtimoiy mavqeini cheklashi mumkin. Shu bilan birga, zamonaviy feministik tadqiqotlar erkaklarning 
ham gender stereotiplari bosimiga duch kelishini qayd etadi. Demak, gender munosabatlarini bir tomonlama 
emas, balki o‘zaro ta’sir va hamkorlik tizimi sifatida o‘rganish maqsadga muvofiqdir. Ijtimoiy-konstruktivistik 
yondashuv esa gender rollari biologik zarurat emas, balki ijtimoiy tajriba va madaniy an’analar mahsuli ekanini 
ta’kidlaydi. Bu nuqtayi nazar zamonaviy yosh oilalarda gender rollarining o‘zgaruvchanligini tushuntirishda 
muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. So‘nggi o‘n yilliklarda ayollarning ta’lim darajasi va mehnat bozoridagi 
faolligi ortishi gender rollarining qayta taqsimlanishiga olib keldi. 

Ilmiy manbalarda qayd etilishicha, iqtisodiy mustaqillikning ortishi oiladagi qaror qabul qilish jarayoniga 
ham ta’sir ko‘rsatadi. Natijada oilada hamkorlik modeli, ya’ni mas’uliyat va majburiyatlarni o‘zaro kelishuv 
asosida taqsimlash tamoyili kengroq tarqalmoqda. Yosh oilalarda an’anaviy va zamonaviy qarashlar o‘rtasi-
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dagi tafovutlar ayniqsa sezilarli namoyon bo‘ladi. Bir tomondan, milliy qadriyatlar va oilaviy an’analar saqlanib 
qolmoqda, ikkinchi tomondan esa, globallashuv va axborot oqimining kuchayishi yangi gender modellarning 
shakllanishiga zamin yaratmoqda. Tadqiqotchilar buni “ikkiyoqlama sotsializatsiya” jarayoni sifatida izohlay-
dilar, ya’ni shaxs bir vaqtning o‘zida an’anaviy va modern qadriyatlar ta’sirida shakllanadi.

Psixologik nuqtayi nazardan, gender rollarining moslashuvchanligi oilaviy iqlimga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin. O‘zaro hurmat va tenglikka asoslangan munosabatlar emotsional yaqinlikni mustahkamlaydi hamda 
nizolar ehtimolini kamaytiradi. Aksincha, qat’iy stereotiplar va rollarning majburiy yuklatilishi stress va noro-
zilikka sabab bo‘lishi mumkin. Shu o‘rinda yosh oilalarda ota-onalik rollarining qayta taqsimlanishi ham muhim 
omil hisoblanadi. Zamonaviy tendensiyalarda farzand tarbiyasida otalarning faol ishtiroki ortib borayotgani 
kuzatiladi. Bu esa oilaviy munosabatlarning demokratlashuv jarayonini aks ettiradi. 

Xorijiy ilmiy adabiyotlarda gender munosabatlari keng empirik tadqiqotlar asosida o‘rganilgan. Masalan, 
R. Inglehart va P. Norris gender tengligi darajasini madaniy o‘zgarishlar bilan bog‘lab, iqtisodiy rivojlanish va 
qadriyatlar transformatsiyasi o‘rtasidagi uzviy aloqani asoslab berganlar. Ularning konsepsiyasiga ko‘ra, jamiyat 
modernizatsiyalashgani sari gender tengligi ko‘rsatkichlari ham ortib boradi. Ijtimoiy psixologiyada esa er-xotin 
o‘rtasidagi rollar kelishuvi nikohdan qoniqish darajasiga bevosita ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan. Bu natijalar yosh 
oilalarda gender munosabatlarini o‘rganishning amaliy ahamiyatini tasdiqlaydi. Mahalliy tadqiqotlarda oila insti-
tutining barqarorligi, milliy qadriyatlarning saqlanishi va yosh oilalarning ijtimoiy moslashuvi masalalari keng 
yoritilgan bo‘lsa-da, gender munosabatlarining tizimli nazariy tahlili hali to‘liq shakllanmagan. Ayrim ishlarda 
gender tengligi masalasi ijtimoiy siyosat yoki demografik jarayonlar doirasida ko‘rib chiqiladi. Bu esa mazkur 
yo‘nalishda kompleks va integrativ yondashuv zarurligini ko‘rsatadi. 

Shuningdek, ilmiy manbalar tahlili gender munosabatlarini o‘rganishda interdisiplinar yondashuvning ustu-
vorligini namoyon etadi. Psixologiya, sotsiologiya, pedagogika va madaniyatshunoslik fanlarining kesishgan 
nuqtasida olib borilgan tadqiqotlar masalaning ko‘p qirrali mohiyatini ochib berishga xizmat qiladi. Umuman 
olganda, zamonaviy yosh oilalarda gender munosabatlari dinamik va o‘zgaruvchan tizim bo‘lib, u ijtimoiy, iqti-
sodiy va madaniy omillar ta’sirida shakllanadi. Ilmiy adabiyotlar tahlili ushbu masala yetarlicha o‘rganilganini 
ko‘rsatsa-da, yosh oilalar kesimida milliy xususiyatlarni inobatga olgan holda tizimli umumlashtirish ishlari hali 
ham dolzarbligicha qolmoqda. 

XULOSA 
Zamonaviy jamiyat taraqqiyoti sharoitida yosh oilalarda gender munosabatlari mazmunan yangilanib, ijti-

moiy-psixologik jihatdan murakkablashib bormoqda. Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, gender muno-
sabatlari oilaviy tizimning muhim tarkibiy qismi bo‘lib, u shaxslararo muloqot, rollar taqsimoti, qaror qabul 
qilish jarayoni hamda emotsional muhit bilan uzviy bog‘liqdir. Gender masalasi nafaqat biologik farqlar, balki 
ijtimoiy-madaniy konstruktlar, stereotiplar va qadriyatlar tizimi orqali shakllanishi bilan tavsiflanadi. Nazariy 
yondashuvlar tahlili gender munosabatlarini turlicha talqin qilish imkonini beradi. Strukturaviy-funksional 
yondashuv oilada rollar differensiatsiyasini barqarorlik omili sifatida ko‘rsa, konflikt va feministik nazariyalar 
gender tengsizligi hamda hokimiyat taqsimotiga e’tibor qaratadi. Ijtimoiy-konstruktivistik yondashuv esa gender 
rollarining tarixiy va madaniy shartlanganligini asoslab beradi. Mazkur yondashuvlarning barchasi zamonaviy 
yosh oilalarda gender munosabatlarini kompleks o‘rganish zarurligini ko‘rsatadi. 

Tahlillar shuni anglatadiki, globallashuv, axborot texnologiyalarining rivojlanishi, ayollarning ta’lim olishi va 
mehnat bozoridagi faolligi ortishi gender rollarining transformatsiyasiga olib kelmoqda. Natijada yosh oilalarda 
hamkorlikka asoslangan, mas’uliyat va majburiyatlar o‘zaro kelishuv asosida taqsimlanadigan model tobora 
kengayib bormoqda. Shu bilan birga, an’anaviy stereotiplarning saqlanib qolayotgani ayrim hollarda qarashlar 
to‘qnashuviga va psixologik ziddiyatlarga sabab bo‘lishi mumkin. Xorijiy tadqiqotlar gender tengligi va nikohdan 
qoniqish darajasi o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatadi. Mahalliy ilmiy ishlarda esa oilaning barqaror-
ligi, milliy qadriyatlar va yosh oilalarning ijtimoiy moslashuvi masalalari keng yoritilgan bo‘lsa-da, gender muno-
sabatlarining aynan yosh oilalar kesimidagi tizimli nazariy tahlili yetarlicha umumlashtirilmagan. Bu esa mazkur 
yo‘nalishda interdisiplinar yondashuv asosida yangi ilmiy izlanishlar olib borish zarurligini belgilaydi. 

Umuman olganda, zamonaviy yosh oilalarda gender munosabatlarining o‘rganilganlik holati ushbu masal-
aning ilmiy jihatdan dolzarb va istiqbolli yo‘nalish ekanini tasdiqlaydi. Gender munosabatlarida o‘zaro hurmat, 
tenglik va hamkorlik tamoyillarining qaror topishi oilaviy psixologik iqlimning barqarorligini ta’minlovchi muhim 
omil hisoblanadi. Shuningdek, mazkur muammoning chuqur nazariy tahlili kelgusida amaliy-empirik tadqiqotlar 
olib borish, yosh oilalar bilan ishlashda psixologik tavsiyalar ishlab chiqish va oilaviy siyosatni takomillashtirish 
uchun metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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